海南省人民政府关于印发《海南省征地补偿争议裁决办法（

试行）》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E6_B5_B7_

E5_8D_97_E7_9C_81_E4_c80_303803.htm 海南省政府文件琼府

〔2007〕55号 海南省人民政府关于印发《海南省征地补偿争

议裁决办法（试行）》的通知 各市、县、自治县人民政府，

省政府直属各单位：《海南省征地补偿争议裁决办法（试行

）》已经2007年5月28日海南省第四届人民政府第117次常务会

议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。 二○○七年

八月十日 海南省征地补偿争议裁决办法（试行） 第一条 为规

范征收集体土地补偿争议裁决行为，保护公民、法人和其他

组织的合法权益，根据《中华人民共和国土地治理法实施条

例》规定，结合本省实际，制定本办法。第二条 本办法适用

于本省行政区域内依法由省人民政府裁决的征地补偿争议。

法律、法规对征地补偿争议的裁决另有规定的，从其规定。

第三条 省土地行政主管部门具体负责承办依法由省人民政府

裁决的征地补偿争议裁决工作。第四条 征地补偿争议先协调

后裁决，并遵循合法、公正、公开、及时、便民的原则。第

五条 征地补偿争议裁决期间，不停止征地方案的实施。第六

条 对征地补偿安置标准的争议，包括以下范围：（一）对征

地补偿安置标准适用依据的争议；（二）对被征土地的地类

、等级认定的争议；（三）对被征地农村集体经济组织人均

耕地面积认定的争议；（四）对征地补偿安置适用的征地统

一年产值标准或者征地区片综合地价的争议；（五）计算土

地补偿费、安置补助费倍数的确定；（六）法律法规规章规

定的其他属于征地补偿安置标准争议的事项。第七条 当事人

对征地补偿安置标准有争议的，应当自市、县、自治县人民

政府批准的征地补偿、安置方案公告之日起60日内，向批准

征地补偿、安置方案的市、县、自治县人民政府申请协调。

市、县、自治县人民政府未按规定公告征地补偿、安置方案

的，当事人有权依法要求公告，有权拒绝办理征地补偿、安

置手续；当事人如对征地补偿安置标准有争议，应当自知道

征地补偿、安置标准之日起60日内或者自接到领取征地补偿

、安置费通知之日起60日内向组织实施征用土地方案的市、

县人民政府申请协调。第八条 市、县、自治县人民政府自收

到当事人的协调申请之日起45日内协调完毕。协调不成的，

市、县、自治县人民政府应当书面告知当事人申请裁决的途

径和期限。当事人自收到市、县、自治县人民政府的书面告

知之日起60日内，可向省人民政府申请裁决，并将申请书直

接递交裁决机构。市、县、自治县人民政府未在规定期限内

协调或者不出具书面告知的，当事人自协调期满之日起60日

内，可以向省人民政府申请裁决。第九条 当事人提出征地补

偿安置争议裁决申请的，以批准征地补偿、安置方案的市、

县、自治县人民政府为被申请人。第十条 对青苗、建筑物、

构筑物及其他附着物的补偿标准有争议，申请裁决的，由其

所有权人提出。对土地补偿费的标准有争议，申请裁决的，

由被征地的农村集体经济组织提出。对安置补助费的标准有

争议，申请裁决的，安置补助费发放给被安置人员的，由被

安置人员提出；安置补助费发放给被征地的农村集体经济组

织或者其他单位的，由被征地的农村集体经济组织或者其他

单位提出。第十一条 申请裁决应提交下列材料：(一)裁决申

请书；(二)申请人身份证实的材料；(三)市、县、自治县人民

政府批准的征地补偿安置方案或者其他能够证实市、县、自

治县人民政府征地补偿安置标准的材料；(四)能够证实已向

市、县、自治县人民政府申请协调的材料；(五)裁决机构认

为应提交的其他材料。申请人委托代理人提出裁决申请的，

应提交授权委托书、代理人身份证实等相关材料。第十二条

申请书应载明下列内容：(一)申请人的姓名、住址、联系方

法(法人或者其他组织的名称、住址、法定代表人或者主要负

责人的姓名、职务)；(二)被申请人的名称、住址及法定代表

人的姓名；(三)申请裁决的具体事项；(四)事实、理由与依据

。第十三条 有下列情形之一的，不予以受理：（一）不属于

省人民政府裁决范围的；（二）申请人主体资格不合格的；

（三）征地补偿安置方案公告未告知申请协调或者裁决期限

，自公告发布之日起满一年提出协调、裁决申请的；（四）

征地补偿安置方案公告已告知申请协调或者裁决期限，但是

当事人超过本办法第六条规定的期限提出协调、裁决申请的

；（五）对土地补偿费、安置补助费的分配、支付方式有异

议的；（六）经过市、县、自治县人民政府协调已经达成协

议，但又以同样理由申请裁决的；（七）裁决机构已下达准

予撤回裁决申请，申请人又以同样理由申请裁决的；（八）

对征地目的、征地程序等不属于征地补偿安置争议范围的其

他事项有争议的；（九）申请人已就同一征地补偿标准争议

向人民法院提起行政诉讼或提起行政复议，且人民法院或上

级行政机关已经受理的；（十）省人民政府已就同一事项作

出过裁决决定的；（十一）法律、法规、规章规定的其他不

作为征地补偿安置标准争议案件处理的事项。第十四条 裁决

机构接到裁决申请书后，在 7 日内进行审查，符合条件，决

定予以受理的，制作受理通知书，并发送申请人；不符合条

件，决定不予受理的，制作不予受理通知书，发送申请人。

申请人申请材料不齐全的，裁决机构应当告知申请人补正材

料。前款规定期限自资料补正齐全之日起计算。申请人提出

的裁决申请时，无法提供已向市、县、自治县人民政府提出

协调申请的证实材料，但其裁决申请符合其他受理条件的，

裁决机构应先向被申请人发送限期协调通知书；被申请人逾

期不协调或协调达不成协议，且申请人仍要求进行裁决的，

裁决机构应予以受理。第十五条 裁决机构自受理裁决申请之

日起 5 日内，将裁决申请书副本及答辩通知书发送被申请人

。被申请人应当自收到答辩通知书和裁决申请书副本之日

起10日内，向裁决机构提交书面答复和有关证据。被申请人

应当对申请人提出的裁决事项的合法性和合理性承担举证责

任。被申请人没有按时提交或者不提交答复和有关证据的，

不影响裁决的进行。第十六条 市、县、自治县人民政府或其

他部门未经依法批准，擅自实施征地行为引起的补偿安置争

议，当事人提出裁决申请的，不作为征地补偿争议裁决案件

受理。市、县、自治县人民政府或其他部门未经依法批准，

擅自实施征地行为按《土地治理法》的有关规定处理。第十

七条 裁决征地补偿安置争议，一般实行书面审查。裁决机构

认为确有必要的，可以进行实地调查、协调。第十八条 裁决

机构对裁决申请事项进行调查时，调查人员不得少于两人，

并向被调查人出示证件。被调查人应按照调查人员的要求提

供有关文件和材料。调查结束后，调查人员应制作调查笔录

，由被调查人、调查人员分别签名或者盖章。第十九条 当事

人认为承办人员与裁决申请事项有利害关系或者有其他关系

可能影响公正裁决的，有权申请承办人员回避。承办人员认

为自己与裁决申请事项有利害关系或者有其他关系的，应申

请回避。裁决机构对回避申请应及时作出决定，并书面通知

当事人。承办人员的回避，由裁决机构负责人决定。裁决机

构负责人的回避，由省土地行政主管部门负责人决定。第二

十条 有下列情形之一的，中止审理并下达中止审理决定书：

（一）裁决需要以其他相关案件的审查结果为依据，而相关

案件尚未审结的；（二）申请人丧失行为能力，尚未确定法

定代理人的；（三）作为申请人的法人以及其他组织终止，

尚未确定权利义务承受人的；（四）申请人在裁决期间下落

不明的；（五）需要对裁决事项所依据的规范性文件进行处

理的；（六）因不可抗力或者其他非凡情形需要中止的。中

止审理的因素消除后，恢复审理。中止时间不计入裁决期限

。第二十一条 有下列情形之一的，终止审理并下达终止审理

决定书：（一）受理裁决申请后，裁决双方当事人自行达成

协议的；（二）裁决申请受理后，经审查，申请人的申请不

符合本办法规定的受理条件的；（三）经裁决机构协调，裁

决双方达成一致意见的；（四）申请人撤回裁决申请的；（

五）申请人申请裁决已超过本办法规定的期限的；（六）申

请人与已申请裁决事项不存在利害关系的；（七）申请人死

亡，没有近亲属或者近亲属明确表示放弃裁决申请的；（八

）作为申请人的法人或者其他组织终止，其权利义务的承受

人明确表示放弃裁决申请的；（九）其他应当终止裁决的情

形。第二十二条 征地补偿争议裁决前，应先行协调。协调后

达成一致意见的，裁决机构制作调解书。调解书经双方当事

人签名或者盖章，由裁决机构承办人署名并盖裁决机构或省

土地行政主管部门的印章后生效。第二十三条 经协调，当事

人对征地补偿安置争议未达成一致意见的，裁决机构根据不

同情况，分别提出如下裁决意见：（一）被申请裁决事项认

定事实清楚、证据充分、适用法律正确的，决定维持；（二

）被申请裁决事项认定事实不清、证据不足、适用法律错误

的，决定撤销或者直接变更该事项；撤销被申请裁决事项的

，责令被申请人在规定期限内依法重新作出有关决定。第二

十四条 裁决机构自受理裁决申请之日起三个月内，提出裁决

意见。情况复杂，不能在规定期限内提出裁决意见的，经裁

决机构负责人批准，可以延长一个月，并将延长期限的理由

告知申请人和被申请人。裁决机构将裁决意见报省人民政府

。裁决机构根据省人民政府的决定，制作裁决书，并送达当

事人。第二十五条 不予以受理通知书、终止审理通知书和裁

决书，加盖省人民政府征地补偿争议裁决专用章。受理通知

书、中止审理通知书以及裁决过程中的其他有关文书盖裁决

机构公章。第二十六条 裁决书应写明： (一)当事人的姓名、

性别、年龄、民族、工作单位和住址（法人或者其他组织的

名称、住址、法定代表人或者主要负责人的姓名、职务）及

代理人的姓名、职务；(二)裁决请求、争议的事实和理由；(

三)裁决认定的事实、理由和适用的法律、法规、规章及其他

规范性文件；(四)裁决结果；(五)不服裁决，申请行政复议或

者提起行政诉讼的途径和期限；(六)裁决日期。第二十七条

当事人对裁决决定不服的，可以依法提起行政复议或者向人

民法院起诉。当事人对省人民政府作出维持被申请人有关决

定的裁决决定不服，提起行政复议或行政诉讼的，以被申请

人为行政复议的被申请人或被告。当事人对裁决机关作出撤

销或变更被申请人有关决定的裁决决定不服，提起行政复议

或行政诉讼的，以裁决机关为被申请人或被告。第二十八条

被申请人应当履行裁决决定。被申请人不履行或者无正当理

由拖延履行裁决决定的，由裁决机构责令其限期履行。经责

令履行，仍拒不履行的，依法给予记过、记大过、降职、撤

职的行政处分。第二十九条 裁决决定依照民事诉讼法的有关

规定送达当事人。第三十条 裁决结束后，裁决机构将与裁决

事项有关的全部材料立卷归档。第三十一条 本办法中有关以

日计算的期限均指工作日。第三十二条 本办法自2007年8月10

日起施行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com